#### ISTITUZIONI CIVILI E ILLUSTRAZIONI DELLE LEGGI ROMANE.

- ACCARISII CAMILLI, Prolusio quam in auspicianda Imperialium institutionum explanatione in Parmae ginasio habuit. V. *Miscell. filologiche e polem. tom. 16.* num. 5.
- Pro jurisprudentia velitatio habita. *Pisis, ivi n. 6.*
- ACCARISII FRANC., Praeordinatio singularum lectionum ad L. Lecta et L. vinum certe pet. V. *Miscel. filolog. e polem. tom. 35.* n. 10.
- Indicatio viae ac methodi in explanat. Tit. Digesti. Si certum petatur, *ivi tom. 25.* n. 11.

- Previa introductio ad Tit. Cod. Qui admitti ad honor. possession. *ivi tom. 35. n. 8.*
- Penuarium Scholasticum quaestionum tractandarum ad Tit. Dig. de rebus creditis ec. *ivi n. 9.*
- Explicationes in Cod. Justiniano. Cod. cart. in foglio diviso in otto trattati o comentis sul Codice, Parte I. di carte 437. — H. V. 22. —
- *IDEM*, Parte seconda di carte 348. — H. V. 23. —
- ACCOLTIS (DE) FRANC., Lectura in Tit. de Legatis. Impres. Senis per Magistrum Henricum de Colonia MCCCLXXXIII. — B. II. 13. —
- Commentarios in Tit. Dig. de soluto matrimonio; de Testamentis; de liberis et posthumis ec. Senis per Henricum de Colonia MCCCLXXXVI, in fog.
- Commentaria super Tit. de verhorum obligat. et de duobus reis. Impres. Pisciae anno Incarnationis MCCCLXXXVI, impensis nobilium invenum Sebastiani et Raphaelis fratrum et filiorum Ser Jacobi Gerardi de Orlandis de Piscia, in fog.
- ADDUENSIS FERANDI, Explicationum in Pandectas et in alias juris civilis partes. V. Thesaurum. juris civilis Everardi Ottonis, *tom. 2. pag. 505.*
- ALBERICUS de Rosate, Lectura super pr. partem Digesti veteris. Bononiae MCCCLXXXVII. gr. in fog.
- Liber tertius in primam Digesti veteris partem. Regii impensis Andreae Portilia MCCCLXXXIV, in gran foglio.
- ALCIATUS ANDR., Comment. in Digesta et Codicem Justinianum.
- ALEXANDRI Tartagni de Imola, Comment. in primam Cod. partem, item additiones ad Comment. Bartoli in primam partem Codicis. Mediolani Leonardi Pachel et Uldarici Scinzeller 1482, in fog.
- Super primam partem Digesti veteris apostille, *ibid. MCCCLXXXI, in gr. fog.*
- Lectura super primam partem Digesti novi; item subjungitur in calce apostille ejusdem super primam partem Dig. nov., *ibid. MCCCLXXXII, in gr. fog.*
- In secunda Digesti novi parte multis cum additionibus. Impr. Mediolani labore industria et impensa Petri Antonii de Burgo dicti de Castillione per Magistrum Christophorum Valdarfer Alamanum anno Domini MCCCLXXXVII. die XV. Novembris.
- Lectura super Infortiatum et apostille. Mediol. Impr. per Leonardum Pachel et Uldericum Scinezineller socios Alamanos, MCCCLXXXIII, in fog.
- Super sextam partem Codicis; item apostille ejusdem ad Bart. super secundam partem Codicis. Impr. Mutinae per me Henricum de Colonia anno 1482, in gr. foglio.
- Lectura aurea super titulo de verborum obligat. Ferrariae impressa opera et impensa Magistri Andrae Gallici anno Domini 1481, die 18. Augusti; item apostille ejusdem ad Bart. super secundam partem Digesti novi; *ibid. impr. anno Domini 1481, die XXVIII Decembris, in fog.*
- Super primum Infortiati partem, videlicet super Tit. de soluto Matrim., de liberis et postumis ec. Ejusdem Apostille seu additiones ad Barth. super prim. part. Infortiati. Mediolani solerti cura et ingenio summoque studio Leonardus Pachel theutonicus una cum Uderico Scinezceller ejus socio impressit anno a Natali Xpiano MCCCLXXXII, in fog.
- ALTAMIRANI et VELASQUEZ, in priores XIII. libros CXXX, quaestiones Q. Cervidii Scevolae commentarios. V. Nov. Thes. Jur. Civ. et Canon. Gerardi Meermani, *tom. 2. p. 369.*
- ALTASERRA, Brevis et enucleata expositio in institutiones Justiniani. V. le Journal des Savans, *tom. 1. pag. 47.*
- ANGELI BAMBYLIONIS Aretini in primam partem florentissimum institutionum commentarium. Impr. Mediolani per Johan. Antonium de Honate 1483, in fog.
- Legales institutiones, incipit liber de obligationibus quae ex delicto nascuntur. — in fine vi è un avviso ad emptorem. Impr. Mediolani per Jo. Antonium de Honate, an. 1483; Baptista de S. Blasio, Arborem super actionibus, sive tractatus de actionibus et natura earum. Impr. Venetiis Erhardi Ratdolt de Augusta 1581, un sol vol. in fog.
- ANGELI de Ubaldis de Perusio, Lectura super autenticis et super tractatu de inventario. Impr. Romae apud Sanctum Eustachium in domo Minorum Antonii et Raphaelis de Vulterris. Buona edizione in fog. senz'anno la quale è preceduta dalla Lettura di Bartolo sopra la prima parte del Digesto nuovo. Impressa in Napoli l'anno 1476.
- ANTONIUS AUGUSTINUS, Ad institutiones Imperatoris Justiniani comment. V. Opera omn. ejusd. Ant. Augustini *tom. 2.*
- Emendationum et opinionum, libri quatuor, *ibid.*
- ARCADIS MARI Narnensis, Ad legem primam C. de edendo. Accedit Petrus Aldobrandinus Florent. de interpretatione Ludov. Cati ad L. 1. C. de edendo adversum Marium Arcadem. V. Everardi Ottonis Thesaur. *tom. 5. pag. 55.*
- AVERANI JOSEPHI, Interpretationum juris libri duo, in quibus multa tum juris civilis tum aliorum veterum Scriptorum loca nova ratione illustrantur. Lugd. Batavorum 1716, in 8vo.
- AZONIS, Summa sup. C. et super institutionibus cum quibusdam additionibus aliorum doctorum pernecessariis ad ipsam. Impr. Venetiis summo studio et diligentia a Philippo Pincio Mantuano, anno Domini MCCXCXVIII. in gr. fog.
- BALDUS de Perusio, Lectura super primo, secundo et tertio Codicis. Venetiis Joh. de Colonia, Nicolai Jenson sociorumque ductu et impensis impr. MCCCLXXXI, in fog.
- Opus super quarto et quinto Codicis, *ibid. in fog.*
- Super sexto Codicis, *ibid. in fog.*
- Super 7.º 8.º et 9.º Codicis, *ibid. in fog.*
- BALDUS de Perusio, Super Infortiatum. Venetiis per Johannem Furlivensem anno MCCCLXXXVII, in fog.
- Repetito rubricae de verborum obligationibus edita in Studio Pisano. Opusc. in gr. fog. di 9. carte, unito a Paolo da Castro.
- BALDUS de UBALDIS, Comment. in libros Digestorum, Codicis et Institutionum, et Index locupletissimus rerum onium memorabilium quae in ejusdem commentariis, nec non in tractatus de pactis et constituto continentur, cum Pauli Lancellotti apologia in ipsius Baldi detractores composita. Venetiis 1577, vol. 7, in fog.
- BALDUINI FRANC., Ad leges Romuli Romanorum Regis. V. Jurisprud. Rom. et Attica, *tom. 1. pag. 22.*
- De legibus XII. tabularum. V. Tract. M. *tom. 1. pag. 225.*
- Comment. de legibus XII. tabularum. V. Jurisprud. Romana et Attica, *tom. 1. pag. 60.*
- Comment. ad leges de Jure Civili Voconiam, Falcidiam, Juliam, Papiam, Poppacam, Rhodiam, Aquiliam, *ibidem, pag. 170.*
- Notae ad librum I. et II. Digestorum seu Pandectarum, *ibid. pag. 774.*
- Annotationes in Tit. de aedilitio Edicto, *ibid. p. 870.*
- Breves commentarii in praecipuas Justiniani Impe-

- ratoris Novellas, sive autenticas constitutiones, ibidem pag. 1320.
- Commentarius ad edicta veterum Principum Romanorum de Christianis, ibid. pag. 1376.
- BANDIERA JAC., Elementa institutionum Juris Civilis. Senis 1795, in 8vo.
- IDEM — Cum notis et observationibus Advocati Vincentii Busatti. Senis 1828, in 8vo.
- IDEM — V. Antologia, Marzo 1829, pag. 113.
- BARCLAI D. GUILL., Ad L. Imperium Dig. de jurisdictione commentarius ec. V. Meermann Nov. Thes. Juris Civ. et Canon. tom. 7. pag. 813.
- In titulos Pandectarum de rebus creditis et de jure jurando comment. V. Everardi Ottonis Thesaur. Juris Civilis, tom. 3. pag. 803.
- BARRIGA de Montvalon, Epitome juris et legum Romanarum juxta seriem Digestorum ec. V. Mémoires de Trévoux, Sept. 1758, pag. 164.
- BARTHOLINI PII ANTONII, In nonnullas Juris Civilis leges explanationes. V. Gruterus, Lampax ec. tom. 2. pag. 157.
- \* BARTOLUS de Saxoferrato, Super primam partem Digesti veteris, et alia opusc. Cod. cart. in fog. di c. 231. scritte, oltre ad altre bianche del Sec. XV. La lettura di Bartolo che incomincia a fog. 1. e termina a f. 193, ha in fine la data dei 22 di Marzo 1467. — I. IV. 7. —
- \* — Super primam partem Infortiati; scripta et finita in professo Sancti Martini per Mattheum Johannis dimicatoris de Alamania alta. Con alcuni pareri legali in fine, del XVI. Sec. Cod. cart. in gr. fog. di carte 250. Secolo XV. — I. IV. 8. —
- \* — Super secundam partem Digesti novi. Codice cartac. in fog. di carte 268. mutilo in fine, e di altre carte dopo il fog. 180. Sec. XV. — I. IV. 9. —
- Comment. super sex libros Codicis Justiniani Imperatoris. Bellissima edizione fatta in Perugia per cura di Braccio Baglioni circa all'anno 1478, come rilevasi da una prefazione posta a tergo del primo fog. dalla quale sembra che questo sia il primo libro impresso in quella Città, in gran fog. senza data di carte 250, con postille mss. in margine.
- In primam partem Codicis. Venetiis per Jo. de Colonia et Jo. Manthen MCCCLXXVI, in gr. fog.
- Super secundam partem Codicis, ibid. per Jo. de Colonia et Jo. Manthen MCCCLXXVI, in gr. fog.
- Super Codicem pars prima et secunda. Venetiis Nicolaum Jenson Gallicum impressionem habuit 1478, in gr. fog.
- Lectura super tribus libris Codicis, una cum additionibus D. Angeli de Perusio ac Alexandri de Imola. Venetiis impensis Joannis Coloniae Agrippinensis, Johannis Manthen de Gherretzeim sociorum impressa. MCCCLXXIX, in fog.
- Super primam partem Codicis, una cum apostillis Domini Alexandri de Imola nec non aliorum. Venetiis Andreae Thoresani de Asula impr. anno MCCCLXXXII, in fog.
- Super secundam partem Codicis una cum additionibus Alexandri de Imola et aliorum. Venetiis per Bernardinum Stagninum de Tridino de Monteferrato, anno Domini MCCCLXXXII, in gr. fog.
- In primam et secundam Codicis partem comment. Augustae Taurinorum 1474, tom. 2. in fog.
- Lectura super primam partem Digesti veteris. Venetiis per Joh. de Colonia et Joh. Manthen, MCCCLXXVI, in gr. fog.
- Super secundam partem Digesti veteris, ibid. MCCCLXXVIII, in gr. fog.
- Super primam partem Digesti veteris. Mediolani impensis Leonardi Pachel et Diderici Scinczinzeller, 1483, in fog.
- IDEM — Augustae Taurinorum 1574, tom. 2, in fog.
- Lectura in primam et secundam partem Digesti novi. Impendio Joh. de Colonia Johannisque Manthen de Gherretzeim sociorum impressa ac finita anno salutis Dominicae MCCCCLXXVIII, in gr. fog.
- In primam partem Digesti novi. Neapoli 1476, per Sixtum Rieffinger, in gr. fog.
- Super secundam partem Digesti novi, cum appostillis Alexandri de Imola et aliorum. Venetiis per Bernardinum Stagninum de Tridino 1493, in gr. fog.
- Super primam partem Digesti novi; sequitur solennis repetitio super L. Caes. tit. de publicanis. Venetiis per Magistrum Andr. de Thuresanis de Asula 1493, in fog.
- Super secundam partem Digesti novi. Venetiis per Andr. de Thuresanis de Asula 1489, in fog.
- In Digestum novum comment. accesserunt lucubrationes varior. Augustae Taurin. 1574, tom. 2. in fog.
- Lectura in primam partem Infortiati. Venetiis per Joh. de Colonia et Joh. Manthen MCCCLXXVII, in gr. fog.
- In secundam partem Infortiati. Venetiis per Johannem de Colonia et Jo. Manthen de Gherretzeim sociumque ejus. 1475, in gr. fog.
- Super primam partem Infortiati, cum appostillis Domini Alexandri de Imola ec. Venetiis per Bernardinum Stagninum de Tridino 1492, in gr. fog.
- Super secundam partem Infortiati cum additionibus, Venetiis per Andream de Thoresanis de Asula anno Domini MCCCLXXXII, in gr. fog.
- Super primam et secundam Infortiati partem commentaria. Augustae Taurinorum 1574, tom. 2. in fog.
- Lectura super authenticis. Impr. Venetiis per Johannem de Forlivio et Gregorium Fratres Anno Domini MCCCLXXXV, in gr. fog.
- Super autenticis et institutionibus comment. Augustae Taurinor. 1574, in fog.
- Repertorium utilissimum atque peregrinum quod idem Dom. Bartolus per alphabetum composuit super omnibus lecturis suis, tam super Codice quam super Digestis. Impr. in nobilissima civitate Neapolim orbis regina... per honorabilem virum D. Sixtum Reisinger Almanum ec. anno MCCCLXXVII, in gran fog. unito ad Antonio de Batrio sulle Decretali.
- BAUDIUS CAROLUS a Vesme, In difficiliora duo loca e fragmentis Codicis Theodosiani a Clossio repertis conjecturae criticae. V. le Memorie dell'Accademia R. di Torino, Sc. morali, Serie seconda, tom. 2. p. 61.
- BEE MANNUS NIC., Medulla Justiniana ec. V. le Journ. des Savans 1666, pag. 690.
- BELLARMATI MAR. ANT., De officio ejus cui mand. est jurisd., de legatis. 1539. Senis in fog.
- BIRINGUCCIUS MARCELLUS, Super Tit. C. qui adimit. et lib. I. de inst. et subst. Impr. Senis 1511; item de acquirenda possessione interpretatio, ibidem 1539, de legatis, 1542. in fog.
- BAUCHAUD, Eclaircissement et conjectures sur quelques anciennes loix Romaines. V. l'Acad. R. des Inscr. et Belles Lettres, tom. 19. pag. 121, histoire.
- Observations sur deux loix de Numa. V. l'Acad. R. des Inscr. et B. Lettres, tom. 42. hist. pag. 34.
- BRANCHII BALTH., Notata ad Christfr. Waechleri excerptum ex eodem Branchii observationibus ad jus Romanum, in actis Erudit. Lipsiae insertum anno 1722, pag. 248, ibid. Supplementa, tom. 8. pag. 161.

- Responsio Christfridi Waechleri, *ibid.* pag. 169.
- BRANT, Titulorum omnium juris tam Civilis quam Canonici expositiones. *Venetis* 1584, in 8vo.
- BRENKMAN, De Eumeticis Diatriba, sive in Herennii Modestini commentarius. *Lugd. Batav.* 1706, in 8vo.
- Lex Remnia, sive de legis Remniae exitu: accedit ea occasione dissertatio de fati calumniatorum sub Imperatoribus. V. Everardi Ottonis Thesaurus, *tom. 3. pag. 1573.*
- BRISSONIUS, Antiquitatum ex jure Civili selectarum. V. Opera minora ejusdem, *pag. 1.*
- Parergon liber singularis. V. Opera minora ejusdem, *pag. 391.*
- Comment. ad L. Dominico de Spectaculis in Codice Theodosiano. V. Opera minora ejusdem, *pag. 231.*
- BRUNNEMANNI, Commentarius in Codicem Justinianum. *Neapoli* 1778, *tom. 4.* in 4to.
- Commentarius in Pandectas, *ibidem* 1780, *tom. 4.* in 4to.
- BRUNQUELLI, Dissertatio de iis quae praeter meritum et merito in Digestorum libris a Doctoribus reprehenduntur. V. Variorum Opuscula ec. *tom. 7. pag. 1.*
- BUDÆI GULIEL., Annotationes in XXIV. Pandectarum libros. *Lugduni* apud Sebast. Gryphium 1546, in 8°.
- \*BURGHESIUS LUD., De lege lecta, ad Jo. Bapt. Card. Pallavicinum. MS. in foglio di carte 58. Secolo XVI. — H. V. 20. —
- \* Interpretatio in legibus civilibus; absoluta et completa die XXV mensis Maii a salutifera incarnatione Domini Nostri Jesu Xti MDXXXII. Cod. cart. in fog. di carte 162. — H. V. 18. —
- \* De judiciis. Cod. cart. in fog. di carte 108. Sec. XVI. — H. V. 19. —
- CACCIALUPI JO. BAPT., In Tit. D. de jurejurando. V. de Castro P. sup. VI. C.
- \* Ejud., Super l. cum quadam puella. MS. da fog. 32. t. a fog. 35. — R. I. 10. —
- Repetitio l. Qui se Patris C. *Senis* MCCCC, da fog. 38. al 46, *ivi.*
- Repetitio l. Frater a fratre. Dig. *Bononiae* Jo. Vualbeck MCCCCLXXXIII, *ivi* da fog. 49. al 63.
- CAGNOLI HIERON., In constitutiones et leges Pandectarum enarrationum. *Venetis* 1570, *tom. 2. vol. 1.* in fog.
- CAJUS J. C., Institutionum lib. II, adiectis genuinis fragmentis undique collectis cum commentario Hieronymi Aleandri Majoris, et Jacobi Oisellii notis et Antonii Schultingii. V. Jurisprudentia vetus, *tom. 1. p. 1. et 4.*
- CASTRO (DE) Dni PAULI, Lectura super prima ff. novi. *Venetis* per optimum ac diligentissimum in hac arte Magistrum Bernardinum a Tridino 1483, in gr. fog.
- Incipitur lectura aurea patavina clariss. et excellent. Doctoris Domini Pauli de Castro super secundam partem Infortiati. Impr. *Ferrariae* per Magistrum Andre- am Gallum MCCCCLXXX, in gr. fog.
- Lectura super primum secundum et tertium Codicis. Impr. *Mutinae* per Henricum de Colonia 1483, in gr. foglio.
- Super prima Digesti veteris comment. Impr. *Bononiae* per me Henricum de Colonia 1483, in fog.
- Lectura paduana super secunda Digesti veteris. *Senis* edila opera et impensis clarissim. Il. doc. D. Laurentii Canizarii et do. Jacobi Germonie nec non Mag. Henrici de Colonia sociorum 1485, in fog.
- In calce subjungitur, lecturam ejusdem Pauli de Castro super septimo libro Codicis. Impr. *Venetis* ingenio ac industria Hermannii Lichtenstein Colonien. 1483, in fog.
- Super VI Codicis. *Senis* per Magistrum Henricum de Colonia et Socios 1484, in fog., item, utilis et quotidiana repetitio legis admonendi sive in titulo Dig. de jurejurando *Senis* repetita per Dom. Bapt. Caccialupum, *ibidem* 1484, et solennis repetitio D. Bartholomei Suzeni l. prime de vulgari et pupillari. Impr. *Pisis* anno Domini MCCCCLXXXIII, in fog.
- CHARONDA LUD., De legibus XII tabularum. Tract. M. *tom. 1.* fog. 267.
- Verisimilium libri tres in quibus multa Juris Civilis loca explicantur; ejusdem ad titulum Dig. de verborum obligation. scholia, et de jurisdictione et imperio libellus. V. Everardi Ottonis Thesaurus, *tom. 1. pag. 681.*
- et Cujacii in titulos XXIX. Ulpiani. Tract. M. *tom. 1.* fog. 271.
- COLERIUS CHRISTOPH., Parergorum ad varios Pandectarum et Institutionum Juris locos, liber singularis. V. Everardi Ottonis Thesaurus, *tom. 1. pag. 355.*
- COMNANUS FRANCISCUS, Commentariorum Juris civilis. *Parisiis* 1553, *tom. 2.* in fog.
- CORVINUS JO. ARN., Jurisprudentia Romana Cl. J. C. Hermanni Valtei contracta. *Amsterdami* apud Ludovicum Elzevirium 1644, in 12mo.
- Enchiridium, seu institutiones Imperiales. *Amsterdami* ex officina Elzeviriana 1657, in 12mo.
- COSCI FRANCISCI Senensis Ecclesiae Decani, In Rubr. C. Cap. primum cognoscentes ec. in Rubr. de officio et potestate judicis delegati, et in Rubricam Digestor. de officio ejus cui mandata est jurisditio. *Senis* 1547, in fog.
- CUJACII JACOBI, Novellarum constitutionum Imp. Justiniani expositio. Ejusdem tractatus quinque ad diversas leges Africani; observationum libri tres, ex typis et officina *Salamandrae* 1570, in fog.
- Observationum, de origine juris ad Pomponium commentarius et in libros IV. Institutionum notae posteriores. *Parisiis* 1585, in fog.
- Ad Africanum tractatus IX, quibus difficillimae Juris quaestiones enodantur. *Coloniae Agrippinae* 1574, in 8vo.
- In Julii Pauli receptorum sententiarum ad filium, Interpretationes. *Coloniae Agrip.* 1589, in 8vo.
- CREMANI ALOYSII, De promissis metu extortis, sive in Digestorum titulum, de eo, quod metus causa gestum erit, Dissertatio. *Pisis* 1772, in 4to. V. Miscell. sacre, *tom. 61. n. 9.*
- CYNUS de Pistorio, Incipit lectura Domini Cini de Pistorio legum Doctoris eximii super aureo volumine Codicis cum additionibus suis ubique loco congruo solerti cura fideliter repositis. Impr. *Papiae* per Franciscum Girardengum de Novis 1483, nonis Septembris in gr. fog. *tom. 2.*
- CYRILLUS JOSEPHUS PASCA., Commentarius perpetuus ad institutionum civilium. *Neapoli* 1740, *tom. 4. vol. 2.* in 4to.
- DARRESIUS ALBERICUS, In Codicem Justinianum erotemata. *Leovardiae* 1617, in 8vo.
- DAVID CLAUDIUS, Velitatio legalis ad proemium duosque priores titulos lib. I. Institutionum. V. Meerman novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici, *tom. 4. p. 647.*
- DECIUS PHILIPPUS, In Digestum vetus et Codicem commentaria, cum notis variorum. *Venetis* 1580, in fog.
- DEMPSTERUS TH., (*cherinos chai obelos*) in Glossas lib. IV. institutionum Justiniani, ubi adamussim criticam Glossae leges ipsae autores Latini et Graeci examinantur corriguntur. *Bononiae* 1622, in 8vo.
- DINI, Lectura super tit. de regulis juris. Impr. *Venetis*